Os gastos de campanha não estão devidamente comprovados, especialmente em
relação aos valores dispendidos para impulsionamento junto a rede social
FACEBOOK, onde deve ser observado o que dispõe o art. 35, § 2º da Resolução TSE
nº 23.607/2019, a saber:

Valor pago ao Facebook: R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais), sendo:

R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), pagos em 16/11/2020 da fonte OUTROS
RECURSOS e

R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), pagos em 13/11/2020 da fonte FEFC.

Acerca da comprovação dos gastos eleitorais enuncia o art. 60 do mesmo diploma:

Art. 60. A comprovação dos gastos eleitorais deve ser feita por meio de documento
fiscal idôneo emitido em nome dos candidatos e partidos políticos, sem emendas ou

[...]

III - comprovante bancário de pagamento; ou

IV - Guia de Recolhimento do FGTS e de Informações da Previdência Social (GFIP).

No caso concreto, embora a prestadora tenha declarado despesa com o Facebook, para
impulsionamento de conteúdos referentes à campanha, no importe de R$ 2.700,00 (dois mil
e setecentos reais), juntou apenas uma nota fiscal, no importe de R$ 797,79 (setecentos e
noventa e sete reais e setenta e nove centavos), inexistindo qualquer mínimo indicio que
evidencie, ainda que remotamente, a existência de uma segunda nota fiscal ou a utilização
do total indicado.

Como bem pontuado no parecer conclusivo:

O FACEBOOK emitiu a Nota Fiscal nº 24486664 em 03/12/2020 no valor de R$
797,79 (Setecentos e noventa e sete reais e setenta e nove centavos), em anexo.

Entende-se que a diferença entre os valores pagos ao FACEBOOK e aquele
efetivamente utilizado caracteriza-se como SOBRA DE CAMPANHA, visto que o valo
não utilizado, via de regra é devolvido pelo FACEBOOK.

[...]

Tal entendimento está respaldado em consulta a biblioteca do FACEBOOK, onde em prol
da transparência aquela rede social divulga os gastos e o contratante de anúncio e
impulsionamento.

Em anexo ao presente parecer está o print da página da candidata onde é apresentado o
total gasto pela página, apresentando o valor de R$ 798,00 (Setecentos e noventa e oito
reais) no período de 04/08/2020 a 17/05/2021. O documento (Id. nº 85909944) intitulado
Nota Explicativa emitido pelo profissional de contabilidade responsável pela prestação de
contas informa que está pendente a nota fiscal da diferença entre o valor pago e o faturado.

[...]

eleição o fornecedor FACEBOOK não conseguiu apurar o valor total efetivamente gasto ou
ainda que está incorreto o valor apontado na própria página do FACEBOOK anexada.

Destaca-se ainda que o valor total da sobra monta em R$ 1.902,21 (Hum mil, novecentos e
dois reais e vinte e um centavos), sendo: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais) da fonte
FEFC e R$ 702,21 (Setecentos e dois reais e vinte e um centavos) da fonte OUTROS
RECURSOS.

Vale frisar que a mera juntada de comprovantes de pagamento ao Facebook, junto com a
petição recursal, ademais de ser inadmissível, pois operada a preclusão, não é suficiente
para comprovar a real e a total destinação da quantia empregada.